
Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 201670 DIÁRIO OFICIAL Nº 33144

DULLY SANAE 
ARAÚJO 

OTAKARA

2015/2016 9/5 a 
7/6/2016

5/5 a 
3/6/2016

DULLY SANAE 
ARAÚJO 

OTAKARA

2015/2016 8/6 a 
7/7/2016

4/6 a 
3/7/2016

GUSTAVO 
RODOLFO 
RAMOS DE 
ANDRADE

2015/2016 25/4 a 
24/5/2016

12/5 a 
10/6/2016

MARIA DO 
SOCORRO 
PAMPLONA 

LOBATO

2015/2016 1º a 
30/6/2016

20/6 a 
19/7/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
maio de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3107/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de férias do Procurador de Justiça 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7854/2015-MP/PGJ, em 2 a 31/5/2016, para gozo 
no período de 6/6 a 5/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
maio de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 971142
PORTARIA N° 3187/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR, sem ônus para o Ministério 
Público, a se deslocar desta Capital a Florianópolis - SC, no 
período de 13 a 15/4/2016, a fi m de participar do XI Congresso 
Brasileiro do Ministério Público de Meio Ambiente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
maio de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3192/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JUNIOR, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar desta 
Capital a São Paulo - SP, no período de 4 a 8/6/2016, a fi m de 
participar do 21º Congresso Brasileiro de Direito Ambiental.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
maio de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 971136
PORTARIA N.° 173/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR a servidora OZILEA SOUZA COSTA, Técnico - 
Psicólogo, sem ônus para este Ministério Público, a participar do 
evento: “ Incesto, pedofi lia e sexualidade infantil”, promovido 
pelo Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão, no período de  3 
a 4/3/2016, em São Luis - MA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de maio de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

Protocolo 971138

PORTARIA N° 2428/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça abaixo discriminado licença 
por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 20/4/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 971167
ACÓRDÃO N° 004/2016 - CPJ

RECURSO ADMINISTRATIVO
PROCESSO Nº 083/2015 - CPJ (PROTOCOLO N° 32924/2015 DE 
17/07/2015).
RECORRENTE: PROMOTOR DE JUSTIÇA PAULO IGOR BARRA 
NASCIMENTO.
RECORRIDA: PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA (PGJ).
RELATORA: PROCURADORA DE JUSTIÇA CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO.
EMENTA: RECURSO ADMINISTRATIVO. ARQUIVAMENTO DE 
NOTITIA CRIMINIS EM FACE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ. A TRANSPARÊNCIA DEVE SER A TÔNICA 
DOS ATOS PRATICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, COMO 
DECORRÊNCIA DO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE, INSCULPIDO 
NO ART. 37 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL. PREFEITO, COMO 
AGENTE PÚBLICO, NÃO PODE SE VALER DA GARANTIA CONTRA 
A AUTO INCRIMINAÇÃO, EIS QUE NÃO PODE SE ESCUSAR DE 
PRESTAR INFORMAÇÕES INERENTES AS CONTAS PÚBLICAS DO 
MUNICÍPIO, PREPONDERANDO, “IN CASU”, A SUPREMACIA DO 
INTERESSE PÚBLICO. É DEVER LEGAL DO ALCAIDE PRESTAR 
AS INFORMAÇÕES LEGALMENTE REQUISITAS PELO PARQUET. 
INDÍCIOS DA PRÁTICA DO CRIME DO ART. 10 DA LEI Nº 7.347, 
DE 1985, A EXIGIR O DEVIDO OFERECIMENTO DA DENÚNCIA.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO 
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, POR UNANIMIDADE, PELO 
CONHECIMENTO E PROVIMENTO DO RECURSO, NOS TERMOS 
DO VOTO DA RELATORA. REGISTRADO O IMPEDIMENTO DOS 
PROCURADORES DE JUSTIÇA MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS 
NEVES E MIGUEL RIBEIRO BAÍA. A PRESIDENTE DESIGNOU A 
RELATORA PARA PROCESSAR O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ, EM TUDO OBSERVADAS AS DEVIDAS 
CAUTELAS LEGAIS.

BELÉM (PA), 05 DE MAIO DE 2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, por 

substituição
Protocolo 971177

PORTARIA N.º 3153/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 30/5/2016, a designação do Promotor 
de Justiça Substituto de 1ª entrância BRUNO SARAVALLI 
RODRIGUES para exercer o 2º cargo das Promotorias de Justiça 
de Tailândia, contida na PORTARIA N.º 1467/2016-MP/PGJ, de 
18/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3255/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo da Promotoria de Justiça 
de Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo da Promotoria de 
Justiça de Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO o disposto no Ofício n.º 066/2016-MP/CPJI, 
datado de 3/5/2016, protocolizado sob o n.º 24577/2016, em 

3/5/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA para, sem prejuízo das demais atribuições e em 
atuação conjunta, exercer na Promotoria de Justiça de Cível e de 
Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, as atribuições do 5º 
cargo, no período de 1º a 30/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3256/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Juliana Dias 
Ferreira de Pinho Palmeira;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Oeiras do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
de Muaná e Oeiras do Pará;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições e em caráter excepcional, 
exercerem as seguintes atribuições, no período de 1º a 
30/6/2016:
I - VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO, cargo da Promotoria de 
Justiça de Muaná;
II - TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES, cargo da Promotoria de 
Justiça de Oeiras do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3271/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará) c/c art. 8º, 
alínea a, da Resolução 011/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
Promotorias de Justiça de São Félix do Xingu;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 135/2016-MP/1ªPJSFX, 
de 30/5/2016, protocolizado sob n.º 28798/2016, em 30/5/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça FLÁVIA MIRANDA FERREIRA 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em regime de mutirão, 
ofi ciar em processos de atribuição do 1º cargo das Promotorias de 
Justiça de São Félix do Xingu, no período de 6/6 a 1º/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3272/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Maurim 
Lameira Vergolino;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Augusto Corrêa;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 060/2016-MP/Coord, 
datado de 31/5/2016, protocolizado sob n.º 29137/2016, em 
1º/6/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em caráter 
excepcional, exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 


